**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum formatus miraculosè ex human carne puta digito
vel pede contraheret peccatum originale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

R & est simile. Infectio enim quae est in semine leprosi, non est lepra vel aggritudo formaliter, sed solum virtualliter: in carne autem leprosi est ver lepra, quia caro est lepra susceptiva: sic infectio vel fœditas naturæ, nō est in semine vel carne culpa. sed ibi primo haber rationē culpæ, vbi inuenitur subiectum suscepitum, sicut est anima, redundant autem à carne in animā, nō per actionē carnis in ipsam, quia corpus non agit in spiritu, sed per quandam naturalem * concomitantiam quae est inter formā & materiam: sicut enim anima cōmunicat corpori suas dispositiones (vt vnam & huiusmodi) sic dispositiones corporis cōmunicantur animæ: anima enim infusa corpori male dispositio efficit stolidam (vt patet in naturaliter fatus) & similiter est in infectione animæ ex infectione carnis.

Sed iste modus non videtur cōueniens propter multa. Primo quia caro in homine nō est caro nisi per animā rationalē, supposito q̄ in homine sit tantuyna forma. Prius ergo vel simul ordine naturæ est anima vniua materia, & caro est caro cū anima intrinsecè pertinet ad natūram carnis, sed q̄ non est infici non potest, ergo nō prius inficitur caro, & per carnem anima. Sed prius vel saltē simul tempore & natura inficitur caro & anima.

Et adhuc restat dubium per quid inficitur anima originali culpa. Si autem dicatur q̄ caro est caro ante infusione animæ rationalis per animā sensituum, & ita ex carne fœda & infecta cōtrahitur peccatum originale in anima per quandam concomitantiam, ut dictum est. Istud nō videretur, quia illa fœditas qua ponitur in carne, vel est spiritualis vel corporalis. Non spiritualis, quia cū caro sic accepta sit quid pure corporeum, nō est talis fœditatis suscepitua, nec corporalis, quia corporalis fœditas non est nisi vel per priuationem aliquius cōuenientis secundum naturam, sicut abscisio nasi reddit faciem fœdam, vel per appositionem aliquius disconvenientis, sicut fœdatur facies apposito luto. Primum non potest dici, quia per peccatum primorum parentum nihil pertinet ad perfectionem naturæ humanae est substratum: iustitia enim originalis qua tota naturæ substracta est, fuit donum gratis collatum. Et ideo eius carensia non ponit aliquam fœditatem, sed si talis carensia fœditas diceretur ratione penæ haberet: ex pena autem non causatur culpa, sed econversio, ideo &c. Nec secundum potest dici, scilicet quod fœditas carnis sit per appositionē aliquius disconvenientis, quia priuatio nihil ponit, peccatum autem priuatio est, ideo &c.

Si autem dicatur q̄ illa fœditas nō est in carne formaliter, vt bene ostendunt p̄missæ rationes, sed solum virtualiter. Nō valeret, quia aut est in carne virtualiter, quo ad virtutē actiū, vt. s. talem fœditatem in animā ageret, quod esse nō potest: quia materia non agit in formā, neq̄ corpus in spiritu, vt ipsi fatetur, vel quoad virtutē passiuam, & tunc solum se habereat ad recipiētiū talem fœditatē, quia recepta iam est fœda formaliter. Modus etiā transiunctionis peccati originalis quē ponunt, s. per concomitantiam carnis & animæ, nō est cōueniens, licet enim anima quae est actus & perfectio corporis, cōmunicat corpori proprietates suas, informer & perficiat materiam, tamen proprietates materie nunq̄ informant formā, sicut nec ipsa materia, nec aliquo modo redundat ad formam nisi educit de potentia materie, qualis est anima, nisi quo ad operationē, in qua cōmunicat cum corpore subiectum vel obiectum, & per hūc modū anima infusa corpori male dispositivo, efficit stolidam: quia nō habet debitas operationes propter indispositionē corporis. Ad ipsam autē effectum animæ, vel ad eius potentias nulla infectione spiritualis transire potest.

Tenendo ergo q̄ peccatum originale sit carensia iustitiae originalis debitæ inesse cō debito carenti ea, quod debitum quidam vocant reatum, vt in precedentibus dictū est, potest faciliter assignari modus traductionis eius: traducitur enim traductione naturæ sic, cū nihil agat ultra suā speciem, natura deficiens à dono q̄ gratis et impensum erat, non potest alteri cōmunicare donum quo caret, & quod supra naturā ei datum fuerat sive collatum, sed solum cōmunicat quod ad naturam pertinet, cum carensia doni supernaturaliter à principio toti naturæ collati. Ista autem carētia quia in relatione ad peccatum

Sancto Porciano

primi parentis, iusta est, reatus est. Est enim reatus iusta obligatio ad pœnā propter culpam, nec aliter traducitur nisi q̄ in natura defectuosa traducitur ab eo qui se & nos huiusmodi defectibus ex sua culpa subiecit.

Ad primum argumentū dicendum q̄ in generatio ne hominis materia non traducitur, sed supponitur: nec anima secundum illud quod est absolute, sed creature: ipsū tamē coinpositum traducitur, unde homo generatur ex traduce: est enim compositum ex vniōne partium: vnuo autem principiorū essentialium hominis, est à virtute seminis, falsoe dispositiū propter quod compositum traducitur, & partes compōsiti non quidem secundum se & absolute ut sint, sed ut vnum sint, & vnum faciat naturam traductam, & quia anima nō est subiectum originis peccati, vt talis reatus qualis dictus est, nisi vt faciat vnum cū corpore, vel cum materia. & hoc modo est quāli traducta, id est & defectus talis potest dici traductus. Per idem pater, ergo ad secundum.

Ad argumentum in contrarium dicendum q̄ homo dicitur magis traduci secundum carnem, q̄ secundum animam: quia caro dicitur compositum cui competit traduci. Item dicit ipsum sub ratione perfectionis quā dat anima se iustitia, quā in aliis ab homine virtute feminis educitur de potentia materie, quā & ipsa anima posuit dicti aliquo modo traducta, saltem dispositiū, & eius traductio peccatarum originale traductum.

QVÆSTIΟ SECUNDΑ.

Vtrum miraculose formatus est ex carne hominis praexistentis contraheret peccatum originale.

Thom. I. 2. q. 8. ar. 4.

Secundo queritur, si aliquis formaretur miraculose ex humana carne, puta de digito vel pede, vtrum contraheret originales peccata. Et videtur quod sic: quia ex inanis corrupta non potest fieri nisi opus corruptum. Sed tota massa humana natura fuit in Adam corrupta, ergo quicquid formaretur ex ea quocunque modo esset corruptum.

Item Dam. dicit in 4. lib. q̄ spiritus sanctus præuenit in virgine, de qua Christus erat absq̄ peccato originali nascitur, purgās eam, sed illa purgatio nō fuisse necessaria, nisi in materia esset aliqua fœditas, ex quo originales contraheretur. ergo in omni formato materialiter de carne humana quantumcum formaretur ex parte agentis miraculose esset peccatum originale.

In CONTRARIUM est q̄ dicit Aug. in 10. super Gen. ad literā, q̄ descendere ab Adam secundum rationem feminā est causa contrahendi peccatum originale: sed formatus miraculose de manu hominis vel pede non descendebat ab Adam secundum rationē feminā, sed solum secundum corpulentam substantiam, ergo &c.

RESPONSIΟ. Dicendum quod formatus miraculose ex humana carne non contraheret peccatum originale. Quod patet sic, quia ad illud ad quod natura se habet solum pasiū & nullo modo actiū nō potest natura alii quid transfundere, neq̄ perfectionē neq̄ defectū. Transfusio enim aliquam actionem importat, sed ad illum qui miraculose formaretur ex humana carne natura solum se habereat pasiū & nullo modo actiū, ergo ad talem nō transfundetur originalis culpa, nec à principio transfiſta fuisse originalis iustitia, quis enim trāsfunderet? Deus an natura? non Deus, quia ab ipso nō est culpa, nec reatus. Nec natura qua natura nihil operatur in tali prole nisi ministrando materiam ex qua nec culpa nec reatus potest in animā redundare, vt ostensum est in præcedente questione.

Concordat autem hoc ei quod ab omnibus conceditur, scilicet q̄ iustitia originalis data fuit Adæ pro se & terra posteriore quam peccādo amiserit pro se & pro posteritate, ac per hoc tota posteritas peccatum originale incurrit. Sed cōstat quod formatus miraculose de manu vel pede non pertineret ad posteritatem Adæ, talis enim non habet patrem aut matrem in terra humana specie sicut fuit Eua, licet fuerit formata de costa Adæ, ideo &c. Per idem patet q̄ si Adam peccasset & nō Eua proles contraxisset peccatum originale quia patris est agere, mater